
       COMUNE DI MARCIANA MARINA 
                            PROVINCIA DI LIVORNO 

 

        
  

SETTORE 3 

 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  

 

SERVIZI AL TERRITORIO 

 

N. 233  del  24/09/2020 

 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE ACCONTO A FAVORE DELL'ARCH. ALESSANDRO 

PASTORELLI PER LA PRESTAZIONE PROFESSIONALE INERENTE LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RIFERITA AL RESTAURO E 

RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA TORRE MEDICEA ED ASSISTENZA 

ALL'ENTE NELLA PROCEDURA DI ACQUSIZIONE MEDIANTE ACCORDO DI 

VALORIZZAZIONE.  

COD. CIG. Z172665D4F. 

  

 

 

 

 

 

 

 Il RESPONSABILE 

 NAVARRA ROSARIO 

 documento firmato digitalmente 

 

 

 

a cura della Ragioneria  

 

Esecutivo  il    

 

Emesso mandato n.                       il 

 



Determinazione n°233     del 24/09/2020                                          - 2 -         

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ACCONTO A FAVORE DELL’ARCH. ALESSANDRO 

PASTORELLI PER LA PRESTAZIONE PROFESSIONALE INERENTE LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RIFERITA AL RESTAURO E 

RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA TORRE MEDICEA ED ASSISTENZA 

ALL’ENTE NELLA PROCEDURA DI ACQUSIZIONE MEDIANTE ACCORDO DI 

VALORIZZAZIONE.  

COD. CIG. Z172665D4F. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
Richiamata la Determinazione n. 312 del 19.12.2018 con la quale si incaricava, a 
mente dell’ art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016, con procedura svolta tramite lo 
strumento di acquisto telematico START della Regione Toscana, all’ Arch. Pastorelli 
Alessandro con sede a Portoferraio in Via G. Cacciò n. 110,  l’incarico inerente “ LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RIFERITA AL RESTAURO E 
RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA TORRE MEDICEA ED ASSISTENZA 
ALL’ENTE NELLA PROCEDURA DI ACQUSIZIONE MEDIANTE ACCORDO DI 
VALORIZZAZIONE” per un importo pari ad  € 15.000,00 oltre C.P.A. al 4% pari ad € 
600,00  IVA al 22% corrispondente ad € 3.432,00 ,00, per complessivi € 19.032,00; 
 
Considerato che in data 14 maggio ’19 veniva sottoscritto in contraddittorio il 
contratto di incarico, acquisito in atti al Prot. n. 4197 riferito alla prestazione 
professionale richiamata in narrativa 
 
Preso atto che il programma di Valorizzazione teso al trasferimento dell’Immobile, al 
patrimonio comunale, ai sensi dell’art. 5 co. 5 D.Lgs. n°85/2010 è stato regolarmente 
eseguito da professionista incaricato e trasmesso all’Agenzia del Demanio ed alla 
Soprintendenza per i Beni Architettonici e Storici di Pisa con nota in atti al Prot. n. 
6923 del 13 agosto ’20;  
 
Visto che il Tecnico incaricato ha richiesto un acconto sulla prestazione 
professionale conferita, all’uopo depositando la fattura n. 32 del 17.09.2020, 
acquisita agli atti con Prot. n. 8010 del 17.09.2020, per un importo ammontante ad € 
5.075,20; 
 
Riscontrata la regolarità e corrispondenza della fattura e ritenuto di dovere 
provvedere alla liquidazione della stessa; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30/04/2020 di approvazione 
del bilancio di previsione 2020 – 2022 e del documento unico di programmazione 
2020 – 2022; 
 
Richiamato il  D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 

 



Determinazione n°233     del 24/09/2020                                          - 3 -         

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
approvato con atto della Giunta Comunale  n. 11 del 14.02.2019; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.54 
del 22/12/2015 in materia di liquidazione della spesa;  
 
Visto l’art. 107 del TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con D. 
Leg.vo n.267 del 18.08.00;  
 
Visto l’art. 151 del TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con D. 
Leg.vo n.267 del 18.08.00; 
 
Visto l’art. 184 del TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con D. 
Leg.vo n.267 del 18.08.00; 
 
Accertato che lo Studio di Architettura Pastorelli risulta essere in regola con il 
Documento unico di regolarità contributiva; 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di liquidare la fattura N. 32 del 17/09/2020 dell’importo pari a € 5.075,20 a favore 
dell’ Arch. Pastorelli Alessandro con sede in Via G. Cacciò n. 110° Portoferraio (LI), 
quale acconto sulla prestazione professionale inerente la progettazione preliminare e 
definitiva riferita al restauro e risanamento conservativo della torre medicea- 
Assistenza all’ente nella procedura di acquisizione mediante accordo di 
valorizzazione della Torre Medicea di Marciana Marina; 
 
2. Di imputare la spesa complessiva pari ad € 5.075,20 al Capitolo 101060310000, 
del Bilancio di Previsione 2020 - 2022, Impegno n. 432/2020 (reiscrizione dell’ 
Impegno n. 1150/2018 assunto con determinazione n. 312/2018 all’ annualità 2020) 
mediante versamento su c.c.b. dedicato; 
 
3. Di trasmettere tale liquidazione all’Ufficio Ragioneria perché provveda ad eseguire 
mandato; 
 
4. Di pubblicare il presente atto all’ Albo on–line dell’ Ente per 15 gg. consecutivi. 
 
 
                                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Navarra Rosario 

Documento firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
 



Determinazione n°233     del 24/09/2020                                          - 4 -         

DETERMINAZIONE  N. 233 del 24/09/2020 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ACCONTO A FAVORE DELL'ARCH. ALESSANDRO 

PASTORELLI PER LA PRESTAZIONE PROFESSIONALE INERENTE LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RIFERITA AL RESTAURO E 

RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA TORRE MEDICEA ED ASSISTENZA 

ALL'ENTE NELLA PROCEDURA DI ACQUSIZIONE MEDIANTE ACCORDO DI 

VALORIZZAZIONE.  

COD. CIG. Z172665D4F. 

 

 

 

 

 

 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Marciana Marina, 24/09/2020   

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      NAVARRA ROSARIO 

 documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

VISTO  

 

 

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento 

 

 

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Marciana Marina,  

 
 
 
 


